EDITAL Nº 105/2024 – PROEG/UERN

ALTERA O EDITAL Nº 97/2024 – PROEG/UERN
QUE TRATA DA SELEÇÃO DE TUTOR DO GRUPO DO PROGRAMA DE
EDUCAÇÃO TUTORIAL (PET), CURSO CIÊNCIAS SOCIAIS, DA UNIVERSIDADE
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (UERN)

A Pró-reitora de Ensino de Graduação da Universidade do Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e administrativas, torna pública
alteração no EDITAL Nº 97/2024 – PROEG/UERN, que trata da seleção de tutor do
grupo do Programa de Educação Tutorial (PET), Curso Ciências Sociais, da
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (Uern).

1 – DAS ALTERAÇÕES

1.1. O presente instrumento editalício altera o ANEXO II do Edital nº 97/2024
- Proeg/Uern. Assim, no ANEXO II contido no Edital nº 97/2024 – Proeg/Uern, onde
se lê:

ANEXO II
Tabela de Pontuação para Análise do Currículo Lattes dos(as) candidatos(as)
PROFESSOR(A) TUTOR(A) PET CIÊNCIAS SOCIAIS

Tabela de Pontuação para Análise do Currículo Lattes dos(as) candidatos(as)

1- Artigos Publicados em Periódicos Científicos com Corpo
Editorial
1.1- Periódicos científicos indexados QUALIS A1 100
1.2- Periódicos científicos indexados QUALIS A2 85
1.3- Periódicos científicos indexados QUALIS B1 70
1.4 - Periódicos científicos indexados QUALIS B2 55
1.5 - Periódicos científicos indexados QUALIS B3 40
1.6 - Periódicos científicos indexados QUALIS B4 25
1.7- Periódicos científicos indexados QUALIS B5 10
1.8 - Periódicos científicos não indexados 5
2. Livros Científicos ou Didáticos com Corpo Editorial e
ISBN
2.1- Autor 100
2.2- Editor ou Organizador 20
2.3- Capítulo 80
3. Comunicação em Evento da Área
3.1- Trabalho completo publicado em anais de congresso
internacional

10

3.2- Trabalho completo publicado em anais de congresso
nacional

8

3.3 - Trabalho completo publicado em anais de congresso
regional/local

6

3.4 - Resumo expandido publicado em anais de congresso
internacional

8

3.5 - Resumo expandido publicado em anais de congresso
nacional

6

3.6- Resumo expandido publicado em anais de congresso 4
regional/local
3.7- Resumo publicado em anais de congresso internacional 5
3.8 - Resumo publicado em anais de congresso nacional 3
3.9 - Resumo publicado em anais de congresso regional/local 1
4. Desenvolvimento de Software ou Hardware com
Publicação e/ou Registro

50

5. Patente Obtida 100
6 - Iniciação Científica (PIBIC, e outros Programas 25/ano
Institucionais)
7 - Monitoria 10/ano
8 - Cursos na Área 1
9 - Palestras Ministradas 5
10 - Apresentação de Trabalhos em Evento Internacional da
Área

15

11 - Apresentação de Trabalhos em Evento Nacional da
Área

10

12 - Apresentação de Trabalhos em Evento Regional/Local
da Área

5

13 - Desenvolvimento ou Geração de Trabalho Técnico
13.1 - Registro de projetos técnicos – autoria 10
13.2- Artigos em jornais, magazines ou periódicos de
informação.

10

14 - Projeto de Extensão
15 - Projeto de Ensino
16 - Projeto de Pesquisa

15/ano
15/ano
15/ano

17 - Prêmios 30
18 - Organização de eventos - Coordenação 10
19 - Organização de eventos - monitoria 5
20 - Docência 5/ano
21 – Curso de Especialização na área 10

( ) ( )

Leia-se:

ANEXO II
Tabela de Pontuação para Análise do Currículo Lattes dos(as) candidatos(as)
PROFESSOR(A) TUTOR(A) PET CIÊNCIAS SOCIAIS

Tabela de Pontuação para Análise do Currículo Lattes dos(as) candidatos(as)

1- Artigos Publicados em Periódicos Científicos com Corpo
Editorial
1.1- Periódicos científicos indexados QUALIS A1 100
1.2- Periódicos científicos indexados QUALIS A2 80
1.3- Periódicos científicos indexados QUALIS A3 60
1.4- Periódicos científicos indexados QUALIS A4 40
1.5- Periódicos científicos indexados QUALIS B1 30
1.6 - Periódicos científicos indexados QUALIS B2 20
1.7 - Periódicos científicos indexados QUALIS B3 10
1.8 - Periódicos científicos indexados QUALIS B4 5
1.9- Periódicos científicos indexados QUALIS C 2
1.10 - Periódicos científicos não indexados 1
2. Livros Científicos ou Didáticos com Corpo Editorial e
ISBN

2.1- Autor 100
2.2- Editor ou Organizador 20
2.3- Capítulo 80
3. Comunicação em Evento da Área
3.1- Trabalho completo publicado em anais de congresso
internacional

10

3.2- Trabalho completo publicado em anais de congresso
nacional

8

3.3 - Trabalho completo publicado em anais de congresso
regional/local

6

3.4 - Resumo expandido publicado em anais de congresso
internacional

8

3.5 - Resumo expandido publicado em anais de congresso
nacional

6

3.6- Resumo expandido publicado em anais de congresso 4
regional/local
3.7- Resumo publicado em anais de congresso internacional 5
3.8 - Resumo publicado em anais de congresso nacional 3
3.9 - Resumo publicado em anais de congresso regional/local 1
4. Desenvolvimento de Software ou Hardware com
Publicação e/ou Registro

50

5. Patente Obtida 100
6 - Iniciação Científica (PIBIC, e outros Programas 25/ano
Institucionais)
7 - Monitoria 10/ano
8 - Cursos na Área 1
9 - Palestras Ministradas 5
10 - Apresentação de Trabalhos em Evento Internacional da
Área

15

11 - Apresentação de Trabalhos em Evento Nacional da
Área

10

12 - Apresentação de Trabalhos em Evento Regional/Local
da Área

5

13 - Desenvolvimento ou Geração de Trabalho Técnico
13.1 - Registro de projetos técnicos – autoria 10
13.2- Artigos em jornais, magazines ou periódicos de
informação.

10

14 - Projeto de Extensão
15 - Projeto de Ensino
16 - Projeto de Pesquisa

15/ano
15/ano
15/ano

17 - Prêmios 30
18 - Organização de eventos - Coordenação 10
19 - Organização de eventos - monitoria 5
20 - Docência 5/ano
21 – Curso de Especialização na área 10

( ) ( )
(*As alterações realizadas no ANEXO II do Edital nº 97/2024 - Proeg estão marcadas em
amarelo)

2 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. As disposições constantes nos demais itens do EDITAL Nº 97/2024 –
PROEG/UERN estão integralmente mantidas.

2.2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró/RN, 24 de julho de 2024.

Profa. Dra. Fernanda Abreu de Oliveira
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

ANEXO II do Edital nº 97/2024 - Proeg/Uern

https://portal.uern.br/proeg/wp-content/uploads/2024/07/ANEXO-II-Edital-97.2024-PET-Cie%CC%82ncias-Sociais.doc